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Abstract

Standard word form prediction is the task of predicting the target word-form given
its base-form and morpho-syntactic tags. The typical use cases include automatic text
correction, machine translation, and corpora enrichment.

The aim of our thesis is to create an infection prediction model that predicts the target
inflection from the input base-form and the sentence context instead of relying on other
additional inputs like morpho-syntactic tags.

In our work, we constructed a Czech dataset for the training, validation, and evalu-
ation of the context-aware prediction of inflectional forms. Furthermore, we proposed
two approaches for the prediction task. Finally, we performed both automatic and hu-
man evaluations of the proposed models.

Keywords: Inflection, Morphology, Transformers, Encoder-Decoder, Sequence-to-Sequence,
Natural Language Processing, Neural Networks.

Abstrakt

Standardní formulace úlohy predikce slovních tvarů je predikce cílového tvaru slova,
když je zadaný základní tvar a jeho morfo-syntaktické značky. Typické využití predikce
slovních tvarů zahrnuje automatickou opravu textu, strojový překlad a obohacování kor-
pusů.

Cílem naší práce je vytvořit model, který predikuje slovní tvar ze zadaného základ-
ního tvaru a kontextu věty namísto spoléhání se na další vstupy, jako například na morfo-
syntaktické značky.

V naší práci jsme zkonstruovali českou datovou sadu pro trénink, validaci a vyhodno-
cení kontextově informované predikce inflexních forem. Dále jsme navrhli dva přístupy
řešící zkoumaný problém. Na závěr jsme provedli automatické i lidské hodnocení navr-
hovaných přístupů.

Klíčová slova: Inflekce, Tvarosloví, Transformers, Encoder-Decoder, Sequence-to-Sequence,
Zpracování přirozeného jazyka, Neuronové sítě
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Chapter 1

Introduction

Inflectional word-form prediction is a task in Natural Language Processing (NLP) [7]
where we predict a target word-form given the base-form. The usages of inflectional
word-form prediction include automatic text correction, machine translation, and cor-
pora enrichment.

In the traditional formulation of the task, the model has access to the base-form of
the target word and its morpho-syntactic tags. The example input in the Czech language
considering the traditional approach could look somehow like this:

“Praha <Noun><F><Sg><Locative>”.

Where string “Praha” is the Czech base form of the word Prague, and the accompanying
morpho-syntactic tags describe part-of-speech, gender, number, and case.

While the task itself is not thoroughly explored, mainly because of the weakly in-
flected nature of English, there were several approaches applied to the inflection predic-
tion task. The first approaches use traditional n-gram models over fully inflected word-
forms [16]. The latter methods try to utilize morpho-syntactic features to predict the
target form. Some of the systems do so by first predicting the morpho-syntactic features
and inputting the predicted features with base-form to rule-based generators [16]. The
others learn inflectional paradigms from publicly available inflection tables and directly
predict the target word-forms using the learned paradigms on base-form and morpho-
syntactic tags [26].

In the most recent approaches, authors try to move away from using hand-crafted
rules, features, or transducers and prefer to utilize encoder-decoder architectures [36;
6]. The first attempt uses the character sequence-to-sequence LSTM encoder-decoder
model [15]. Others try to build on this idea by adding hard monotonic attention [2].
However, all of the previously mentioned approaches do not take into consideration the
context of the sentence.

Our thesis aims to leverage the sentence context for word-form prediction instead
of using morpho-syntactic tags. To achieve the goal, we first need to design a suitable
model. Afterward, we prepare a Czech dataset suitable for the training and experiments.
Finally, we evaluate the proposed model and discuss the results. As an illustration, we
aim to predict the correct inflection of base-form "Praha" given only the context of the
sentence:

“Byl jsem v #Praha”.

Which in translation means:
“I was in #Prague”.

With such an approach, we aim to make word-form prediction more user-friendly by
avoiding non-intuitive morpho-syntactic tags and expecting that word-form can be de-
rived from the sentence context. Another reason for choosing a context-aware approach is

9

CHAPTER 1. INTRODUCTION

the recent success of transformer architectures in the NLP field. Transformers surpassed
RNNs in context and long-term dependency encodings, and multiple Transformer based
models achieved state-of-the-art results in various NLP tasks [37]. Moreover, the Hug-
gingface Transformers library makes the usage of Transformers user-friendly [38].

The rest of the thesis is organized as follows. In Chapter 2, literature on inflection
prediction methods is discussed, as well as their application in NLP.

Chapter 3 and Chapter 4 are devoted to the explanation of theoretical concepts used
in the thesis. With Chapter 3 focusing on the linguistic terms and Chapter 4 focusing
on the technical terms and algorithms .

In Chapter 5 we formulate the problem of context-aware inflectional word-form pre-
diction. Moreover, we provide its use cases and motivation for selecting the topic.

Chapter 6 is devoted to the description, implementation, and evaluation of the pro-
posed approaches.

Finally, ?? concludes the thesis and discusses some possible directions to be investi-
gated in the future.

10

Chapter 2

Related Work

2.1 Modeling Inflection and Word-Formation in SMT

One of the main tasks where inflection and word-form models are used is statistical
machine translation (SMT) [20]. The issue is word-form data sparsity which especially
shows when translating to a morphologically rich target language. Considering that,
Fraser et al. showed that first translating to a base-form representation and then inflect-
ing to the correct word-form improves SMT systems’ performance [16].

The authors experimented with several models using surface forms and linguistic
features to predict target word forms. The procedure was first to translate English words
to German stems and then to generate the correct inflected word form. The translation
was conducted from English to German, and they used the 2009 ACL Workshop on Ma-
chine Translation dataset1. They also enriched the stems with handcrafted inflectional
markup. For example, nouns were marked with gender and number; prepositions were
marked with the case of their object, etc.

They presented in total five solutions for the inflection problem. The first two ap-
proaches are n-gram models over fully inflected surface forms. The inputs of the first n-
gram model are pure surface forms of stems without additional linguistic features. The
second approach additionally has access to the case, number, and gender if the features
are present.

The rest of the models are linguistic feature prediction systems. Predicted linguistic
features and stem of the word are used as an input to SMOR inflection generator [32]. The
models are standard language models where tokens are represented as part-of-speech
(POS) tags and linguistic features. The first model uses a single-joint prediction of all
features, while the second one predicts the features separately. The last one differs only
in the usage of conditional random fields (CRFs) [21] for each linguistic feature.

1http://www.statmt.org/wmt09/translation-task.html
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CHAPTER 2. RELATED WORK

2.2 Inflection Generation as Discriminative String Transduction

In the second analyzed approach [26], the authors were inspired by the works of Durrett
& Denero [14], and Ahlberg et al. [19]. The common topic of the previously mentioned
works is the generation of inflected forms based on a large number of training inflections
tables from the Wiktionary dataset. While the latter two are more focused on generating
all forms in the inflection table given the base form [26] focus on the correct inflection
form provided the base form and abstract inflectional tag.

The main idea is that different lemmas tend to have similar inflectional patterns
called paradigms. These paradigms can be learned from the inflectional tables present in
Wiktionary and later used to generate inflection forms from unseen data. The example
of an inflectional table can be seen in Figure 2.1.

The argument for using Wiktionary inflectional tables is that the tables are publicly
available for multiple languages and many words, while on the other hand, it is challeng-
ing to create handcrafted morphological generators from scratch.

Figure 2.1: A partial inflection table for the German verb atmen “to breathe” in Wik-
tionary [26]

Their approach can be divided into three following subtasks.

2.2.1 Table alignment

The first step is to align related inflected forms in a table. One of the ways how to do so is
to align all related inflected forms to a base form. The authors use an EM-driven many-
to-many aligner where they look for small multi-character operations. Whereas Durrett
& Denero use paradigm-aware, position-dependent edit distance [14], and Ahlberg et al.
use finite-state-automata for multiple longest common subsequence alignment [19].

2.2.2 Rule extraction

The second step is to extract the rule given aligned table. Considering this, Durrett &
Denero extract a rule for each changed span which creates vertical rules [14]. On the
other hand, Ahlberg et al. take a different approach where they replace each unchanged
span with a variable [19]. As a consequence, the latter approach makes a single rule for
a whole table. While these resulting rules are larger than vertical rules and easier to
interpret, they come with the downside of being less flexible.

With these approaches in mind, Nicolai et al. instead choose an even more flexible
strategy where they extract a rule for each atomic, multi-character transformation. We
can see the differences of described methods in Figure 2.2

12

CHAPTER 2. RELATED WORK

Figure 2.2: Competing strategies for rule extraction: (a) an aligned table; (b) a table-level
rule; (c) vertical rules; (d) atomic rules. Dollar sign ($) is a word boundary marker. [26]

2.2.3 Rule selection

The last in the inflection generation pipeline is to pick the rules to use. Ahlberg et al. are
using the longest suffix match against an index that associates rules with base-forms. Ad-

[…]


Input sentence Predicted form Target form
Premiér vyzval k #podpora ostatní země EU podporám podpoře
Tento rok vyrazila už na #druhý dovolenou druhé druhou
Stala se obětí #domácí násilí domácích domácího
Kvůli #vážný nemoci musí držet přísnou dietu vážnému vážné
#Granada je krásné město Granadě Granada
Zítra půjdeme do #Alhambra Alhambra Alhambry
Jeden z #my my já
Dali jsme si #španělský ptáčka španělský španělského
Je #já zima zima mi
To #být moje boty je jsou
Zatluč to #kladivo kladivo kladivem
Nakrájej nožem #ten bramboru bral tu
#ten květiny potřebujou zalít to ty
#já se to nějak nezdá mě mně
Neviděl jsem #on už mnoho let jich ho
Za koho #já máš? máš mě
Zakopl jsem v předsíni o #tátův boty tátově tátovy
#Honzův plány vůbec nemá cenu se zabývat Honzovou Honzovy
Tatínek si koupil #kožený boty kožený kožené
Nekoukej na #ona takhle ní ni
Stala se #padesátý držitelkou ceny padesátých padesátou
#nikdo se nic nestalo nikdo nikomu
Tenhle rok #být ale pořád zima jsme je
Mnoho lidí nesnáší ananas na #pizza pizzu pizze
Ale takové diskuze zaberou vždy hodně #čas časů času
Podle mě jsem vytvořila opravdu #báječný věty báječný báječné
Proto studuju na #univerzita univerzitách univerzitě
Někdy bych ale radši #jít hrát tenis jít šla
Když #můj maminka nerada vaří můj moje
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Conclusion

The aim of our thesis was to create a context-aware model for the prediction of inflec-
tional word-forms. This objective was motivated by the vision of a user-friendly inflec-
tional system without any need for hand-crafted features. Moreover, the context-aware
approach was supported by the recent success of the Transformer and its excellent acces-
sibility, as we tried to rely solely on the context encoding for the prediction.

To better understand the task of inflectional word-form prediction, we first researched
current state-of-the-art methods. Afterward, we studied the linguistic concepts needed to
carry out the linguistically oriented research task successfully. Furthermore, we analyzed
fundamental technical ideas related to sequential learning. Notably, we got acquainted
with the architecture of Transformers and their use in the field of NLP.

Based on previous research, we have proposed two models that address context-aware
prediction of inflectional word-forms. Furthermore, we also prepared lemmatized Czech
datasets for training and model evaluation using MorphoDiTa.

The first model we designed was a Lemmatized Language Model. Here, we trained a
Czech language model from scratch. We took inspiration for the Lemmatized Language
Mode from the BERT Masked Language Model. However, instead of predicting the value
of the masked inputs using the context of surrounding words, we tried to predict the
value of the lemmatized tokens. The model accepts inputs like: “I #be John.”, and the
goal is to inflect base-form “#be” to the target form “am”.

The Lematized Language Model was trained and evaluated on Czech lemmatized
OpenSubtitles data which consists of 135.9 million sentences. We measured the auto-
matic evaluation on the evaluation split formed of 10 million sentences. While the base-
line copying model reached the accuracy of 46.49%, the resulting accuracy of LLM was
56.54%, which suggested room for improvement for the LLM model despite outperform-
ing the baseline. Solely based on the metrics, we could conclude that the model often
predicts lemma when it should inflect. However, deeper insight into the model was pro-
vided by human evaluation.

In human evaluation, we performed analysis on the small dataset constructed by lin-
guists. We found out that the model inflected surprisingly well and achieved 77% ac-
curacy on these data. On the other hand, we found a major issue that the model could
not predict the cases when the target form has different tokens than the inputted lemma.
Furthermore, we found more minor problems like the ambiguity of the context and bias
of the model towards specific grammatical categories.

As a follow-up to the first model and the found issues, we suggested a second ap-
proach. Since the main problem was a different token length of base-forms and tar-
gets, we decided that the possible solution could be a lemmatized sequence-to-sequence
model. The model itself is a bert2bert model where a pre-trained BERT checkpoint ini-
tialized both encoder and decoder. Specifically, we used a pre-trained BERT multilingual
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model trained on 104 languages, including Czech, instead of training from scratch like
in the previous case. The model also differs in the input formatting, which we can see
in the example input : “I [SOL] be [EOL] John.”, where “[SOL]” and “[EOL]” are special
tokens denoting the start and the end of lemma.

The training and automatic evaluation of the Lemmatized Sequence-to-Sequence model
was performed on lemmatized Czech Agreement dataset, which was originally a dataset
for the related task of grammatical alignment.

The results of the automatic evaluation showed a surprisingly high accuracy of 95.48%.
However, we could only conclude LS2S model learned well on the AGREE data. Other
than that, we could not make any conclusions as the size of the evaluation split of AGREE
dataset differs from the evaluation split of the OpenSubtitles dataset by four orders of
magnitude.

Our assumption that the model learned well only on AGREE data was confirmed dur-
ing the human evaluation, where the LS2S performed worse than its counterpart. While
the model was capable of solving the cases when the target form has different tokens than
the inputted lemma, it exhibited multiple other mistakes. Notably, the model showed
several cases when it predicted different words than the lemma suggests. Furthermore,
the model seemed to struggle more with all the parts of speech except for verbs.

Overall, there was a notable difference between automatic evaluation and human
evaluation. There were several factors that influenced that. One of them was the small
size of the human evaluation dataset compared to the size of automatic evaluation datasets.
Another was the fact that in human evaluation, we focused specifically on certain parts of
speech like nouns, pronouns, and verbs, while in the original training setting, the model
was supposed to learn whether to inflect before learning how to inflect.

As future work, we believe that changing the random masking for choosing the base-
form would improve the performance of the systems. For example, we could examine
POS tags of the words to create a balanced dataset, or we could focus specifically on
certain types of inflections.
