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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání tvoří zajímavý, komplexní a hlavně velice aktuální problém.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly
zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit
závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bez výhrad.

Zvolený postup řešení
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Přístup k problému byl odpovídající, student se musel popasovat s několika problémy – např. neexistencí
relevantních dat. Úkolu se zhostil dle mého na výbornou.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Práce rozsahem a hloubkou překonává průměrnou diplomovou práci. Je jasně vidět, že se student s
tématem dobře zžil, a je schopen nabytých znalostí využít pro dosažení cílů práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Anglicky psaná práce formálně bez výhrad (snad s výjimkou chybějícího linku v poslední věty Introduction)

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k
úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
Nadprůměrná práce, aktuální téma, velmi slušné zpracování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky,
které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Otázka: Jak jsou daleko ve využití podobných metod srovnatelné „velké“ jazyky – např.
Ruština? Jaká je aktuální funkčnost v reálných podmínkách?
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